



Gobierno del Estado de México



Estado de México
El poder de servir

Folio de Acuse de Cierre: 15634



U. Responsable: 2080000000000L - Secretaría de Salud

U. Ejecutora: 208C0500000000 - Banco de Tejidos del Estado de México

Ejercicio: 2023

Avance de actividades (trimestre 4)

Fecha y hora de cierre: 11-01-2024 13:55:24

ELABORÓ

Dr. Julio Quino Saucedo
Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo

REVISÓ
DÍAZ MUÑOZ INEZ

Dra. Inez Diaz Muñoz
Directora General del Banco de Tejidos del Estado de México

AUTORIZÓ

Mtra. Frida González Díaz
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación de la Secretaría de Sa.



Normal

SECRETARÍA DE FINANZAS
SUBSECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y PRESUPUESTO
DIRECCIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN Y GASTO PÚBLICO

CALLE DEL COLORIN NÚMERO 101, COLONIA LOMAS ALTAS,
TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO
CÓDIGO POSTAL 50060



Informe de actividades por proyecto y unidad ejecutora
 Ejercicio: 2023
 Fecha: 11/01/2024 13:58 pm
 Pbr-11a
 Cuarto trimestre

Programa: 01030401 - Desarrollo de la función pública y ética en el servicio público
 Proyecto: 010304010101 - Fiscalización, control y evaluación interna de la gestión pública
 Unidad Responsable: 20800000000000L - Secretaría de Salud
 Unidad Ejecutora: 208C0500000000 - Banco de Tejidos del Estado de México

Actividades por proyecto				Avance trimestral						Avance Acumulado Anual					
Id.	Nombre de la Actividad	Programación Anual		Programada		Alcanzada		Variación		Programada		Alcanzada		Variación	
		U. de Medida	Programada	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%
2386 - 1510	Realizar auditorías, con el propósito de verificar el cumplimiento del marco normativo que regula el funcionamiento de las dependencias y organismos auxiliares del Ejecutivo Estatal y los Ayuntamientos.	Auditoría	3.00	0.00	0.00	1.00	33.33	1.00	33.33	3.00	100.00	2.00	66.67	-1.00	-33.33
2392 - 1513	Realizar inspecciones a rubros específicos en las dependencias, organismos auxiliares del Ejecutivo Estatal y en su caso Ayuntamientos, con el propósito de constatar el cumplimiento del marco normativo que lo regula.	Inspección	34.00	9.00	26.47	5.00	14.71	-4.00	-11.76	34.00	100.00	35.00	102.94	1.00	2.94
2398 - 1515	Participar en testificaciones, con el propósito de asegurarse que los actos administrativos se realicen conforme a la normatividad vigente.	Testificación	8.00	4.00	50.00	1.00	12.50	-3.00	-37.50	8.00	100.00	8.00	100.00	0.00	0.00
2404 - 1516	Participación del Órgano de control interno en reuniones que por mandato legal o disposición administrativa así lo requiera.	Reunión	19.00	4.00	21.05	4.00	21.05	0.00	0.00	19.00	100.00	20.00	105.26	1.00	5.26
3666 - 12191	Atender acciones derivadas de la fiscalización realizada por Entes Fiscalizadores Externos	Acción	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	100.00	1.00	100.00	0.00	0.00
3681 - 12270	Realizar seguimiento de atención a observaciones y acciones de mejora determinadas con motivo de los actos de fiscalización realizados por la Dirección General u Órgano Interno de Control	Acción	2.00	1.00	50.00	1.00	50.00	0.00	0.00	2.00	100.00	2.00	100.00	0.00	0.00

Total: 2,984,405.00

ELABORÓ

Dr. Julio Quino Saucedo
 Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo

REVISÓ

Dra. Inez Diaz Muñoz
 Directora General del Banco de Tejidos del Estado de México

AUTORIZÓ

Mtra. Frida González Díaz
 Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación de la Secretaría de Salud



SECRETARÍA DE FINANZAS
 SUBSECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y PRESUPUESTO
 DIRECCIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN Y GASTO PÚBLICO

AV. Del Colorín Número 101, Colonia Lomas Altas,
 TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO
 CODIGO POSTAL 50060



Informe de actividades por proyecto y unidad ejecutora
 Ejercicio: 2023
 Fecha: 11/01/2024 13:58 pm
 Pbr-11a
 Cuarto trimestre

Programa: 02030201 - Atención médica
 Proyecto: 020302010202 - Sistema estatal de trasplantes
 Unidad Responsable: 20800000000000L - Secretaría de Salud
 Unidad Ejecutora: 208C05000000000 - Banco de Tejidos del Estado de México

Actividades por proyecto				Avance trimestral						Avance Acumulado Anual					
Id.	Nombre de la Actividad	Programación Anual		Programada		Alcanzada		Variación		Programada		Alcanzada		Variación	
		U. de Medida	Programada	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%
2425 - 1792	Procurar tejidos humanos	Tejido	3,031.00	303.00	10.00	584.00	19.27	281.00	9.27	3,031.00	100.00	2,919.00	96.30	-112.00	-3.70
2426 - 1793	Procesar tejidos humanos	Tejido	3,700.00	925.00	25.00	949.00	25.65	24.00	0.65	3,700.00	100.00	4,020.00	108.65	320.00	8.65
2427 - 1795	Conservar tejidos procesados bajo condiciones saludables	Tejido	3,151.00	0.00	0.00	584.00	18.53	584.00	18.53	3,151.00	100.00	2,948.00	93.56	-203.00	-6.44
2428 - 1796	Suministrar tejidos procesados a instituciones de salud públicas y privadas	Tejido	6,901.00	3,750.00	54.34	1,444.00	20.92	-2,306.00	-33.42	6,901.00	100.00	6,975.00	101.07	74.00	1.07
2429 - 1797	Establecer convenios de colaboración en materia de suministro de tejidos	Convenio	50.00	9.00	18.00	11.00	22.00	2.00	4.00	50.00	100.00	49.00	98.00	-1.00	-2.00
2430 - 1799	Resguardo y almacenamiento de tejidos	Tejido	7,082.00	3,332.00	47.05	2,158.00	30.47	-1,174.00	-16.58	7,082.00	100.00	7,094.00	100.17	12.00	0.17

Total: 53,239,779.34

ELABORÓ

Dr. Julio Quino Sáucedo
 Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo

REVISÓ

Dra. Inez Diaz Muñoz
 Directora General del Banco de Tejidos del Estado de México

AUTORIZÓ

Mtra. Fridá González Díaz
 Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación de la Secretaría de Salud



SECRETARÍA DE FINANZAS
 SUBSECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y PRESUPUESTO
 DIRECCIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN Y GASTO PÚBLICO

AV. Del Colorín Número 101, Colonia Lomas Altas,
 TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO
 CODIGO POSTAL 50060



Informe de actividades por proyecto y unidad ejecutora
 Ejercicio: 2023
 Fecha: 11/01/2024 13:58 pm
 Pbr-11a
 Cuarto trimestre

Programa: 02030201 - Atención médica
 Proyecto: 020302010203 - Profesionalización de los recursos humanos para la prestación de servicios, enseñanza e investigación en materia de s
 Unidad Responsable: 20800000000000L - Secretaría de Salud
 Unidad Ejecutora: 208C05000000000 - Banco de Tejidos del Estado de México

Actividades por proyecto			Avance trimestral						Avance Acumulado Anual						
Id.	Nombre de la Actividad	Programación Anual		Programada		Alcanzada		Variación		Programada		Alcanzada		Variación	
		U. de Medida	Programada	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%
2432 - 1803	Desarrollar proyectos de investigación	Estudio	3.00	1.00	33.33	1.00	33.33	0.00	0.00	3.00	100.00	3.00	100.00	0.00	0.00
2436 - 1805	Capacitar al personal de salud	Persona	28.00	10.00	35.71	5.00	17.86	-5.00	-17.86	28.00	100.00	28.00	100.00	0.00	0.00

Total: 1,157,899.99

ELABORÓ

 Dr. Julio Quino Saucedo
 Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo

REVISÓ

 Dra. Inez Diaz Muñoz
 Directora General del Banco de Tejidos del Estado de México

AUTORIZÓ

 Mtra. Frida González Díaz
 Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación de la Secretaría de Salud



SECRETARÍA DE FINANZAS
 SUBSECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y PRESUPUESTO
 DIRECCIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN Y GASTO PÚBLICO

AV. Del Colorín Número 101, Colonia Lomas Altas,
 TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO
 CODIGO POSTAL 50060



Informe de actividades por proyecto y unidad ejecutora
 Ejercicio: 2023
 Fecha: 11/01/2024 13:58 pm
 Pbr- I la
 Cuarto trimestre

Programa: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios
 Proyecto: 010304020204 - Investigación de faltas administrativas.
 Unidad Responsable: 20800000000000L - Secretaría de Salud
 Unidad Ejecutora: 208C05000000000 - Banco de Tejidos del Estado de México

Actividades por proyecto			Avance trimestral								Avance Acumulado Anual					
Id.	Nombre de la Actividad	Programación Anual		Programada		Alcanzada		Variación		Programada		Alcanzada		Variación		
		U. de Medida	Programada	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	
3563 - 11551	Recibir las denuncias derivadas de las presuntas faltas administrativas, así como las sugerencias y reconocimientos presentados por los interesados relacionadas con la prestación del servicio público	Expediente	3.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.00	100.00	3.00	100.00	0.00	0.00
3564 - 11552	Atender las denuncias presentadas por los interesados	Expediente	3.00	0.00	0.00	1.00	33.33	1.00	33.33	3.00	100.00	3.00	100.00	0.00	0.00	
Total:													1,327.35			

ELABORÓ

Dr. Julio Quino Saucedo
 Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo

REVISÓ

Dra. Inez Diaz Muñoz
 Directora General del Banco de Tejidos del Estado de México

AUTORIZÓ

Mtra. Frida González Díaz
 Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación de la Secretaría de Salud



SECRETARÍA DE FINANZAS
 SUBSECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y PRESUPUESTO
 DIRECCIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN Y GASTO PÚBLICO

AV. Del Colorín Número 101, Colonia Lomas Altas,
 TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO
 CODIGO POSTAL 50060



Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora
 Ejercicio: 2023
 Fecha: 11/01/2024 12:59 pm
 Pbr-13a
 Cuarto Trimestre

Programa: 01030401 - Desarrollo de la función pública y ética en el servicio público
 Proyecto: 010304010101 - Fiscalización, control y evaluación interna de la gestión pública
 Unidad Responsable: 20800000000000L - Secretaría de Salud
 Unidad Ejecutora: 208C05000000000 - Banco de Tejidos del Estado de México

Id.	Nombre de la actividad	Causas de la variación física y medidas correctivas	Causas de la variación financiera, efectos y medidas correctivas
2386 - 1510	Realizar auditorías, con el propósito de verificar el cumplimiento del marco normativo que regula el funcionamiento de las dependencias y organismos auxiliares del Ejecutivo Estatal y los Ayuntamientos.	Se realizó una auditoría por parte del Órgano interno de control a evaluación del desempeño	sin variaciones financieras
2392 - 1513	Realizar inspecciones a rubros específicos en las dependencias, organismos auxiliares del Ejecutivo Estatal y en su caso Ayuntamientos, con el propósito de constatar el cumplimiento del marco normativo que lo regula.	Se Realizaron por parte del OIC, inspecciones a rubros específicos en las dependencias, organismos auxiliares del Ejecutivo Estatal y en su caso Ayuntamientos, con el propósito de constatar el cumplimiento del marco normativo que lo regula.	sin variaciones financieras
2398 - 1515	Participar en certificaciones, con el propósito de asegurarse que los actos administrativos se realicen conforme a la normatividad vigente.	El titular del OIC participó en certificaciones, con el propósito de asegurarse que los actos administrativos se realicen conforme a la normatividad vigente.	sin variaciones financieras
2404 - 1516	Participación del Órgano de control interno en reuniones que por mandato legal o disposición administrativa así lo requiera.	El titular del Órgano de control interno forma parte de las reuniones que por mandato legal o disposición administrativa así lo requiera.	sin variaciones financieras
3666 - 12191	Atender acciones derivadas de la fiscalización realizada por Entes Fiscalizadores Externos	El titular del OIC da Atención acciones derivadas de la fiscalización realizada por Entes Fiscalizadores Externos	sin variaciones financieras
3681 - 12270	Realizar seguimiento de atención a observaciones y acciones de mejora determinadas con motivo de los actos de fiscalización realizados por la Dirección General u Órgano Interno de Control	El OIC Realiza seguimiento de atención a observaciones y acciones de mejora determinadas con motivo de los actos de fiscalización realizados por la Dirección General u Órgano Interno de Control	sin variaciones financieras

ELABORÓ
 Dr. Julio Quino Saucedo
 Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo

REVISÓ
 Dra. Inez Diaz Muñoz
 Directora General del Banco de Tejidos del Estado de México

AUTORIZÓ
 Mtra. Frida González Díaz
 Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación de la Secretaría de Salud



SECRETARÍA DE FINANZAS
 SUBSECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y PRESUPUESTO
 DIRECCIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN Y GASTO PÚBLICO
 AV. Del Colón Número 101, Colonia Lomas Altas,
 TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO
 CÓDIGO POSTAL 50060



Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora
 Ejercicio: 2023
 Fecha: 11/01/2024 12:59 pm
 Pbr-13a
 Cuarto Trimestre

Programa: 02030201 - Atención médica
 Proyecto: 020302010202 - Sistema estatal de trasplantes
 Unidad Responsable: 2080000000000L - Secretaría de Salud
 Unidad Ejecutora: 208C05000000000 - Banco de Tejidos del Estado de México

Id.	Nombre de la actividad	Causas de la variación física y medidas correctivas	Causas de la variación financiera, efectos y medidas correctivas
2425 - 1792	Procurar tejidos humanos	No se alcanzaron las metas programadas durante el año 2023 debido a una disminución importante en el número de donaciones provenientes tanto del ISEM como de hospitales fuera de la red, lo que se vio reflejado en una disminución del tejido ingresado al Banco de Tejidos del Estado de México.	sin variaciones financieras
2426 - 1793	Procesar tejidos humanos	Se cumple el total de tejidos programados para el trimestre	Sin variaciones financieras
2427 - 1795	Conservar tejidos procesados bajo condiciones saludables	Se observó una disminución en los tejidos procurados en el último trimestre de ejercicio fiscal	sin variaciones financieras
2428 - 1796	Suministrar tejidos procesados a instituciones de salud públicas y privadas	Se tuvo un incremento en el número de solicitud de tejidos diversos de diferentes establecimientos de la salud tanto privados como públicos	sin variaciones financieras
2429 - 1797	Establecer convenios de colaboración en materia de suministro de tejidos	Se realizaron convenios de colaboración con hospitales a los que se suministra tejidos	sin variaciones financieras
2430 - 1799	Resguardo y almacenamiento de tejidos	Se incrementó el número de tejidos en almacenamiento derivado del aumento en el número de solicitudes	sin variaciones financieras

ELABORÓ

 Dr. Julio Quino Saucedo
 Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo

REVISÓ

 Dra. Inez Diaz Muñoz
 Directora General del Banco de Tejidos del Estado de México

AUTORIZÓ

 Mtra. Frida González Díaz
 Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación de la Secretaría de Salud



SECRETARÍA DE FINANZAS
 SUBSECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y PRESUPUESTO
 DIRECCIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN Y GASTO PÚBLICO
 AV. Del Colorín Número 101, Colonia Lomas Altas,
 TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO
 CÓDIGO POSTAL 50080

Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora
Ejercicio: 2023
Fecha: 11/01/2024 12:59 pm
Pbr-13a
Cuarto Trimestre

Programa: 02030201 - Atención médica
Proyecto: 020302010203 - Profesionalización de los recursos humanos para la prestación de servicios, enseñanza e investigación en mater
Unidad Responsable: 20800000000000L - Secretaría de Salud
Unidad Ejecutora: 208C05000000000 - Banco de Tejidos del Estado de México

Id.	Nombre de la actividad	Causas de la variación física y medidas correctivas	Causas de la variación financiera, efectos y medidas correctivas
2432 - 1803	Desarrollar proyectos de investigación	1 PROYECTO DE INVESTIGACION DENOMINADO: CARCATERIZACION DE HIDROXIAPATITA OBTENIDA A PARTIR DE SEGMENTO CRANEAL.	Sin variaciones financieras
2436 - 1805	Capacitar al personal de salud	1. 12 Y 13 de octubre, se llevó a cabo un Curso EXTERNO, dirigido al personal del Hospital General Dr. Nicolás San Juan. Contando con la participación de 55 asistentes. 2. 26 de octubre, se llevó a cabo un Curso EXTERNO, dirigido al personal del Hospital General Jiotepec. Contando con la participación de 143 asistentes. 3. 27 de octubre, se llevó a cabo un Curso INTERNO, dirigido al personal del Banco de Tejidos del Estado de México. Contando con la participación de 8 asistentes. 4. 6 de noviembre, se llevó a cabo un Curso INTERNO, dirigido al personal del Banco de Tejidos del Estado de México. Contando con la participación de 18 asistentes. 5. 9 y 10 de noviembre, se llevó a cabo un Curso EXTERNO, dirigido al personal del Hospital General de "La Perla" de ciudad Nezahualcōyotl. Contando con la participación de 16 asistentes.	Si variaciones financieras

ELABORÓ
Dr. Julio Quino Saucedo
Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo

REVISÓ
Dra. Inez Diaz Muñoz
Directora General del Banco de Tejidos del Estado de México

AUTORIZÓ
Mtra. Frida González Díaz
Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación de la Secretaría de Salud





Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora
 Ejercicio: 2023
 Fecha: 11/01/2024 12:59 pm
 Pbr-13a
 Cuarto Trimestre

Programa: 01030402 - Sistema anticorrupción del Estado de México y municipios
 Proyecto: 010304020204 - Investigación de faltas administrativas.
 Unidad Responsable: 20800000000000L - Secretaría de Salud
 Unidad Ejecutora: 208C05000000000 - Banco de Tejidos del Estado de México

Id.	Nombre de la actividad	Causas de la variación física y medidas correctivas	Causas de la variación financiera, efectos y medidas correctivas
3563 - 11551	Recibir las denuncias derivadas de las presuntas faltas administrativas, así como las sugerencias y reconocimientos presentados por los interesados relacionadas con la prestación del servicio público	Se Recibieron las denuncias derivadas de las presuntas faltas administrativas, así como las sugerencias y reconocimientos presentados por los interesados relacionadas con la prestación del servicio público	sin variaciones financieras
3564 - 11552	Atender las denuncias presentadas por los interesados	Se Atendieron las denuncias presentadas por los interesados	sin variaciones financieras

ELABORÓ

 Dr. Julio Quino Saucedo
 Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo

REVISÓ

 Dra. Inez Diaz Muñoz
 Directora General del Banco de Tejidos del Estado de México

AUTORIZÓ

 Mtra. Frida González Díaz
 Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación de la Secretaría de Salud



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Empezar programas de mejoramiento integral de los servicios de salud.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010202 Sistema estatal de trasplantes
UNIDAD RESPONSABLE: 20800000000000L Secretaría de Salud
UNIDAD EJECUTORA: 208C05000000000 Banco de Tejidos del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 537 Porcentaje de procuración de tejidos humanos
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de tejidos humanos procurados / Número de solicitudes de donación)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el número de tejidos procurados, con respecto al número de solicitudes de donación
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: Corresponde al número de tejidos humanos procurados para mejorar la calidad de vida de las personas trasplantadas del año 2021, el cual tuvo un total de 4242.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[1188] Número de tejidos humanos procurados	Tejido	Suma	3,637.00	910.00	25.02	584.00	16.06	3,637.00	100.00	2,919.00	80.26
[1269] Número de solicitudes de donación	Solicitud	Suma	3,637.00	910.00	25.02	176.00	4.84	3,637.00	100.00	906.00	24.91

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2023, el BTEM pretende alcanzar la procuración de 3637 tejidos humanos y recibir la donación de 2500 órganos y tejidos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	331.82	331.82	MORADO	100.00	322.19	322.19	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

No se alcanzaron las metas programadas durante el año 2023 debido a una disminución importante en el número de donaciones provenientes tanto del ISEM como de hospitales fuera de la red, lo que se vio reflejado en una disminución del tejido ingresado al Banco de Tejidos del Estado de México.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas



Díaz Muñoz Inez
Elaboró

Dra. Inez Díaz Muñoz

Directora General del Banco de Tejidos del Estado de México

Vo. Bo

Frida González Díaz

Mtra. Frida González Díaz

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación de la Secretaría de Salud

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Empezar programas de mejoramiento integral de los servicios de salud.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010203 Profesionalización de los recursos humanos para la prestación de servicios, enseñanza e investigación en materia de salud
UNIDAD RESPONSABLE: 20800000000000L Secretaría de Salud
UNIDAD EJECUTORA: 208C05000000000 Banco de Tejidos del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 526 Porcentaje de cursos realizados
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de cursos realizados/ Número de cursos programados)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el número de cursos de actualización y profesionalización realizados
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: Corresponde al número de cursos para las nuevas técnicas de la aplicación de tejidos y difusión de programas de donación del año 2020, con un total de 26.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[1186] Número de cursos programados	Curso	Suma	24.00	6.00	25.00	6.00	25.00	24.00	100.00	24.00	100.00
[49:2] Número de cursos realizados	Curso	Suma	24.00	6.00	25.00	5.00	20.83	24.00	100.00	28.00	116.67

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2023, el Banco de Tejidos del Estado de México, llevará a cabo 24 cursos de capacitación en actualización y profesionalización en materia de salud.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	83.33	83.33	AMARILLO	100.00	116.67	116.67	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

- 12 Y 13 de octubre, se llevó a cabo un Curso EXTERNO, dirigido al personal del Hospital General Dr. Nicolás San Juan. Contando con la participación de 53 asistentes.
- 26 de octubre, se llevó a cabo un Curso EXTERNO, dirigido al personal del Hospital General Jilotepec. Contando con la participación de 143 asistentes.
- 27 de octubre, se llevó a cabo un Curso INTERNO, dirigido al personal del Banco de Tejidos del Estado de México. Contando con la participación de 8 asistentes.
- 6 de noviembre, se llevó a cabo un Curso INTERNO, dirigido al personal del Banco de Tejidos del Estado de México. Contando con la participación de 18 asistentes.
- 9 y 10 de noviembre, se llevó a cabo un Curso EXTERNO, dirigido al personal del Hospital General de "La Perla" de ciudad Nezahualcóyotl. Contando con la participación de 16 asistentes.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

DIAZ MUÑOZ INEZ

Dra. Inez Díaz Muñoz

Directora General del Banco de Tejidos del Estado de México

Vo. Bo

Frida González Díaz

Mtra. Frida González Díaz

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación de la Secretaría de Salud

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Empezar programas de mejoramiento integral de los servicios de salud.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 02030201G203 Profesionalización de los recursos humanos para la prestación de servicios, enseñanza e investigación en materia de salud
UNIDAD RESPONSABLE: 20800000000000L Secretaría de Salud
UNIDAD EJECUTORA: 208C05000000000 Banco de Tejidos del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 524 Porcentaje de estudios de investigación en salud
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de estudios de investigación en salud realizados / Número de estudios de investigación en salud programados)*100
INTERPRETACIÓN: Número de estudios de investigación en salud realizados/Número de estudios de investigación en salud

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: Corresponde al número de estudios que permiten la actualización de conocimientos a tejidos humanos del año inmediato anterior los cuales fueron 3 estudios de investigación para el 2020.
FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral
EVIDENCIA: Documento

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[1183] Número de estudios de investigación en salud realizados	Estudio	Suma	3.00	1.00	33.33	1.00	33.33	3.00	100.0	3.00	100.0
[1184] Número de estudios de investigación en salud programados	Estudio	Suma	3.00	1.00	33.33	1.00	33.33	3.00	100.0	3.00	100.0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2023, el Banco de Tejidos pretende llevar a cabo 3 estudios de investigación en salud.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el periodo informado el personal de organismo realizó el proyecto de investigación denominado: caracterización de hidroxiapatita obtenida a partir de segmento craneal

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

 Dra. Inez Diaz Muñoz
 Directora General del Banco de Tejidos del Estado de México



Vo. Bo

 Mtra. Frida González Díaz
 Jefe de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación de la Secretaría de Salud

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023 DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Emprender programas de mejoramiento integral de los servicios de salud.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010202 Sistema estatal de trasplantes
UNIDAD RESPONSABLE: 20800000000000L Secretaría de Salud
UNIDAD EJECUTORA: 208C05000000000 Banco de Tejidos del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 486 Porcentaje de conservación de Tejidos Humanos
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de tejidos humanos conservados / Número de tejidos procesados)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el número de Tejidos conservados, con respecto al número de Tejidos procesados
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: Corresponde al número de tejidos conservados para las aplicaciones solicitadas por la sociedad del año inmediato anterior. Los cuales fueron un total de 2136 en el año 2020

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[1172] Número de tejidos humanos conservados	Tejido	Suma	4,220.00	1,050.00	24.88	584.00	13.84	4,220.00	100.00	2,948.00	69.86
[1173] Número de tejidos procesados	Tejido	Suma	3,700.00	924.00	24.97	949.00	25.65	3,700.00	100.00	4,020.00	108.65

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2023, se pretende conservar 4220 tejidos humanos y 3700 tejidos procesados.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
114.05	113.64	61.54	54.15	NARANJA	114.05	73.33	64.30	NARANJA

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

se observó una disminución en el número de donaciones del último trimestre del ejercicio fiscal, esto se traduce a un menor número de tejidos que ingresaron al BTEM

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas



Elaboró
Dra. Inez Díaz Muñoz

Dra. Inez Díaz Muñoz

Directora General del Banco de Tejidos del Estado de México

Vo. Bo

Mtra. Frida González Díaz

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación de la Secretaría de Salud

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Empezar programas de mejoramiento integral de los servicios de salud.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010202 Sistema estatal de trasplantes
UNIDAD RESPONSABLE: 20800000000000L Secretaría de Salud
UNIDAD EJECUTORA: 208C05000000000 Banco de Tejidos del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 529 Porcentaje de procesamiento de tejidos humanos
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de tejidos humanos procesados / Número de tejidos humanos procurados)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el número de tejidos humanos procesados/el número de tejidos humanos procurados
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: Corresponde al número de personas trasplantadas en el año 2021 con un total 3860

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[1187] Número de tejidos humanos procesados	Tejido	Suma	3,637.00	910.00	25.02	949.00	26.09	3,637.00	100.0	4,020.00	110.5
[1188] Número de tejidos humanos procurados	Tejido	Suma	3,637.00	910.00	25.02	584.00	16.06	3,637.00	100.0	2,919.00	80.26

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2023, el Banco de Tejidos pretende procurar 3637 tejidos humanos

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	162.50	162.50	MORADO	100.00	137.72	137.72	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se alcanza la meta de procesamiento de tejidos humanos esto derivado del número de solicitudes de tejidos recibida durante todo el año y a la proyección realizada durante todo el ejercicio fiscal

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas



Elaboró
DÍAZ MUÑOZ INEZ

Dra. Inez Diaz Muñoz

Directora General del Banco de Tejidos del Estado de México

Vo. Bo

Mtra. Frida González Díaz

Mtra. Frida González Díaz

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación de la Secretaría de Salud

FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2023
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR UNA VIDA SANA Y PROMOVER EL BIENESTAR PARA LA POBLACIÓN EN TODAS LAS EDADES.
ESTRATEGIA: Impulsar una cobertura sanitaria universal.
LÍNEA DE ACCIÓN: Empezar programas de mejoramiento integral de los servicios de salud.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02030201 Atención médica
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020302010202 Sistema estatal de trasplantes
UNIDAD RESPONSABLE: 20800000000000L Secretaría de Salud
UNIDAD EJECUTORA: 208C05000000000 Banco de Tejidos del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: 532 Porcentaje de distribución de tejidos humanos
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de tejidos humanos distribuidos / Número de tejidos humanos conservados) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el número de tejidos humanos distribuidos, con respecto a tejidos humanos conservados
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Documento
LÍNEA BASE: Corresponde al número de distribución de tejidos humanos a nivel nacional del año 2021, el cual se realizó un total de 3860

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
[1172] Número de tejidos humanos conservados	Tejido	Suma	4,202.00	1,050.00	24.99	584.00	13.90	4,202.00	100.00	2,314.00	55.07
[1189] Número de tejidos humanos distribuidos	Tejido	Suma	4,202.00	1,050.00	24.99	1,444.00	34.36	4,202.00	100.00	5,229.00	124.44

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2023, el BTEM pretende alcanzar la conservación y distribución de 4202 tejidos humanos

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	247.26	247.26	MORADO	100.00	225.97	225.97	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se observó un incremento de solicitud de tejidos de diferentes entidades hospitalarias tanto privadas como públicas durante todo el ejercicio fiscal

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas



Elaboró

Dra. Inez Díaz Muñoz

Dra. Inez Díaz Muñoz

Directora General del Banco de Tejidos del Estado de México

Vo. Bo

Mtra. Frida González Díaz

Mtra. Frida González Díaz

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación de la Secretaría de Salud